
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

Determina n. 16 del 13 febbraio 2024 

 

CONFERIMENTO INCARICO DI REFERENTE DELL’OPERATIVITÀ, DELLA VERIFICA DEI 

DATI INSERITI E DEI PIANI DI LAVORO, DELLA VALIDAZIONE DELLE RICHIESTE DI 

ACCESSO, E DELLA VERIFICA DELLA FUNZIONALITÀ, DELLA PIATTAFORMA STRIMS 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con le funzioni e i compiti di 

autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22.06.2018, modificato con delibere del Direttore 

dell’ISIN n. 5 del 22.2.2021 e n. 15 del 3.11.2023; 

VISTA la legge 4 ottobre 2019, n. 117, recante < delega al Governo per il recepimento delle 

direttive europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di delegazione europea 

2018>  e in particolare l’articolo 20, comma 1, lettera c),  che indica tra i principi e i criteri della 

delega quello di <prevedere, a carico degli utilizzatori, dei commercianti e importatori di 

sorgenti radioattive e dei produttori, detentori, trasportatori e gestori di rifiuti radioattivi, 

obblighi di registrazione e comunicazione dei dati relativi alla tipologia e quantità di tali sorgenti 

e rifiuti radioattivi all'Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione>; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2020 n. 101, modificato con decreto legislativo 25 

novembre 2022, n. 203, recante <….norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione 

contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti… e riordino della normativa 

di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera D) della legge 4 ottobre 2019, n. 117.>, 

e in particolare gli articoli 42, 43, 44, 48, 54, 56, 60 e 67 che disciplinano gli obblighi di 

registrazione al sistema di tracciabilità dei rifiuti, dei materiali e delle sorgenti radioattivi;  

VISTO il comunicato pubblicato nella G.U. n. 253 del 22.10.2021 con il quale ISIN ha reso nota 

l’Operatività del Sistema di registrazione dei dati sulle sorgenti di radiazioni ionizzanti e sui 

rifiuti radioattivi - STRIMS ai sensi dell'art. 241 del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101; 

CONSIDERATO che il sig. Edmondo Paesani, dipendente dell’ISIN a tempo indeterminato, sta 

gestendo in autonomia, con capacità di iniziativa e organizzativa, con efficacia ed efficienza, 

l’operatività e la funzionalità del sistema STRIMS, curando, tra l’altro, la verifica e la validazione 



 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

delle richieste di registrazione e di accesso, le segnalazioni degli utenti, e le necessarie 

integrazioni ed evoluzioni emerse in fase applicativa; 

TENUTO CONTO che il dipendente Edmondo Paesani possiede i requisiti professionali, 

attitudinali ed organizzativi necessari allo svolgimento dell’incarico, ed ha maturato specifiche 

esperienze nella materia della tracciabilità in campo ambientale, anche grazie all’attività svolta 

come ufficiale dell’Arma dei CC e presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

RITENUTO di affidare al dipendente Edmondo Paesani l’incarico di seguire l’operatività e gli 

sviluppi evolutivi del sistema di tracciabilità dei rifiuti radioattivi, dei materiali radioattivi e 

delle sorgenti di radiazioni ionizzanti, al fine di garantire un continuo adeguamento dello stesso 

alle esigenze degli utenti e di conseguire gli obiettivi di tracciabilità previsti dal legislatore; 

 

DISPONE 

1. di conferire a Edmondo Paesani l'incarico di controllare e assicurare l’operatività e lo 

sviluppo operativo della piattaforma Sistema Tracciabilità Rifiuti Materiali e Sorgenti – 

STRIMS, con specifico riferimento a: 

a) Validazione delle richieste di registrazione a STRIMS da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni (Prefetture, Autorità locali individuate con Leggi Regionali o delle 

Province Autonome) che hanno l’obbligo di accedere al sistema in qualità di Autorità 

competenti ai sensi dell’Allegato XV, III - Sezione III del D.lgs. 101/2020. 

b) Valutazione dei provvedimenti autorizzativi inseriti su STRIMS dalle Autorità 

competenti ai sensi dell’art. 52, comma 5 del D.lgs. 101/2020. 

c) Validazione delle richieste di accesso a STRIMS per la consultazione a fini istituzionali 

delle informazioni da parte di utenti delegati dalle singole Amministrazioni interessate 

ai sensi dell’art. 48, comma 3, dell’art. 52, comma 5 e dell’art. 67, comma 4 del D.lgs. 

101/2020. 

d) Cura degli sviluppi evolutivi, secondo il Piano di Lavoro STRIMS, per l’integrazione di 

nuove funzionalità relative all’accesso alle informazioni di STRIMS a fini istituzionali da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni che ne fanno richiesta sia in modalità di “accesso 

limitato” sia in modalità di “accesso illimitato”. 

e) Verifica delle informazioni relative ai rifiuti radioattivi trasmesse a STRIMS dagli 

esercenti ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 101/2020. 

f) Cura degli sviluppi evolutivi della piattaforma, secondo il Piano di Lavoro STRIMS o sulla 

base di esigenze operative emerse in fase applicativa (ad es. sezione Assistenza del 

portale), relativi ai profili di registrazione a STRIMS degli utenti ai sensi dell’art. 60 del 



 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

D.lgs. 101/2020 e della gestione delle risposte alle richieste di assistenza da parte degli 

utenti inerenti all’applicazione del citato articolo. 

g) Assicura l’operatività di STRIMS, in collaborazione con Unioncamere, a seguito di 

segnalazioni da parte degli utenti di problemi relativi alla registrazione e alla 

cancellazione dal sistema. 

h) Supporto alla verifica dell’attuazione del Piano di Lavoro STRIMS ai sensi dell’Accordo 

di Collaborazione tra Unioncamere e ISIN. 

2. Di dare atto che il presente incarico non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio dell’ISIN ed è svolto a titolo gratuito nell’ambito delle attività di istituto. 

3. Di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Isin. 

 

 

 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 


		2024-02-13T17:53:53+0100
	Maurizio Pernice




